INDICAÇÃO Nº 04/2018

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação na forma

regimental requer o envio de expediente ao Departamento Nacional de Infraestrutura e

Trânsito (DNIT) para que através do setor competente providencie a instalação de

proteções laterais junto a BR 163, saída para Lª Campinas, precisamente na curva

lindeira da propriedade de Renato Lasta.

JUSTIFICATIVA

É de extrema necessidade a instalação das referidas proteções,

tendo em vista que no local citado, inúmeros acidentes ocorreram, principalmente em

dias de chuva, perdendo os motoristas o controle da direção dos veículos, o que

certamente pode ser evitado com a realização deste procedimento.

A instalação solicitada, em sendo deferida, certamente será um

trabalho preventivo, evitando acidentes com maior gravidade, sendo de extrema

importância aos cidadãos que utilizam a via.

Sendo que após o dia 07/11/2017 dia em que foi feita está

mesma Indicação, já ocorreram mais duas saídas de pista, cujo os veículos pararam

dentro da água, por isso é pedido o máximo de urgência para a colocação das devidas

placas e barra de proteção.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso, SC, 06 de fevereiro de  2018.

Vereador (autor) Juliano Junior Kasper

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Vlademir Oro